
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA –Senato Accademico – Riunione del 15.1.2020/p. 22 

1/5 

22) PROGRAMMAZIONE FABBISOGNO PERSONALE DOCENTE E RICERCATORE 

DIPARTIMENTI DI AREA MEDICA 

-  O  M  I  S  S  I  S  -  

Il Senato Accademico, ………………., 

VISTA la Legge 30 dicembre 2010, n. 240 ed, in particolare, l’art. 18, c. 4; 

VISTO il D. Lgs. 29 marzo 2012, n. 49; 

VISTO il D.M. 29.12.2018, n. 873; 

VISTO l’art. 1, c. 399, della L. 30.12.2018, n. 145 (Legge di bilancio 2019); 

VISTO che la Regione Puglia, in attuazione dell’art. 12 della Legge regionale 

10 agosto 2018, n. 44, rubricato “Misure finanziarie a sostegno delle 

Scuole di Specializzazione dell’area medica delle Università di Bari e 

Foggia”, ha stanziato una somma di 19,5 milioni di euro in favore di 

questa Università per finanziare la copertura dei posti di professore di 

ruolo funzionali al consolidamento dei requisiti minimi di 

accreditamento delle Scuole di Specializzazione di Area Medica, al 

fine di superare la carenza di medici specialisti nell’ambito 

dell’assistenza sanitaria pugliese; 

VISTO che i Consigli dei Dipartimenti di Medicina Clinica e Sperimentale e di 

Scienze Mediche e Chirurgiche, nelle sedute del 13 dicembre 2018, 

hanno, altresì, definito la programmazione dei posti di professore di 

ruolo a cui destinare il predetto finanziamento regionale e che il 

Senato Accademico ed il Consiglio di Amministrazione, 

rispettivamente, nelle sedute del 5 e del 19.12.2018 (quest’ultima in 

seduta congiunta dei due Organi), hanno approvato il testo della 

convenzione, con i relativi allegati, da stipulare con la Regione Puglia 

e l’Università di Bari per dare attuazione all’intervento previsto dall’art. 

12 della citata legge regionale, secondo la programmazione definita 

dai Consigli dei Dipartimenti di Area Medica; 

ATTESO che la Regione Puglia e le Università di Bari e Foggia hanno stipulato 

una convenzione, prot. n. 3868 del 5.2.2019, ed, in particolare, 

l’allegato 2 relativo alla programmazione di posti di professore di 

ruolo, in virtù del quale l’Università di Foggia deve procedere al 

reclutamento di n. 11 professori di II fascia e di n. 3 professori di I 

fascia mediante la procedura di cui all’art. 18 della L. 240/2010, con 

copertura finanziaria garantita dal suddetto finanziamento regionale; 

ATTESO che lo stesso allegato 2 prevede la possibilità di apportare eventuali 

rimodulazioni e/o integrazioni alla programmazione già disposta 

qualora, in esito alla conclusione delle procedure di reclutamento, 

dovessero risultare vincitori ricercatori e professori già in servizio 

presso l’Università di Foggia e, quindi, si dovessero realizzare 

economie dovute all’effettivo impegno di spesa; 

VISTA la deliberazione assunta dai Consigli dei suddetti Dipartimenti, nella 

seduta del 9.4.2019, con la quale, tenuto conto delle risorse già 

sicuramente disponibili a seguito della conclusione della prima fase di 

reclutamento, è stato proposto di rimodulare la programmazione già 

definita dalla Convenzione, nonché di programmare una seconda 

fase di reclutamento per l’istituzione e la copertura di ulteriori posti di 

professore sulla base dell’ordine delle graduatorie fissate dai due 

Dipartimenti; 

VISTE le deliberazioni assunte dal Senato Accademico e dal Consiglio di 

Amministrazione, nella seduta del 16.04.2019, con le quali è stata 

approvata la programmazione proposta dai predetti Consigli di 

Dipartimento; 





UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA –Senato Accademico – Riunione del 15.1.2020/p. 22 

2/5 

VISTE le nuove linee di indirizzo per il reclutamento di personale docente 

approvate dal Senato Accademico nella riunione del 20.11.2019 con 

particolare riferimento ai limiti di utilizzo delle risorse disponibili per il 

reclutamento tramite procedure ex art. 24, comma 6, della Legge 30 

dicembre 2010, n. 240; 

VISTO l’Atto di indirizzo del MIUR del 14 maggio 2018, recepito dall’art. 2, 

comma 6, del “Regolamento di Ateneo relativo alle procedure di 

reclutamento dei professori di prima e seconda fascia e dei 

ricercatori”; 

VISTE le deliberazioni assunte dai Consigli dei Dipartimenti di Area Medica 

nella seduta congiunta del 17.12.2019, con le quali, tenuto conto 

delle risorse disponibili in esito alla conclusione delle precedenti fasi 

di reclutamento, è stata proposta una complessiva rimodulazione 

della programmazione del fabbisogno di personale per la sostenibilità 

e il consolidamento delle Scuole di Specializzazione di Area Medica 

sia per quanto riguarda le modalità di copertura di posti già istituiti sia 

per quanto riguarda i settori scientifico – disciplinari cui destinare i 

posti di che trattasi; 

CONSIDERATO che, con delibere approvate dal Senato Accademico e dal Consiglio 

di Amministrazione nel corso delle rispettive riunioni del 12.12.2019 e 

del 20.12.2019, è stata concessa una anticipazione di 0,5 punti 

organico per il Dipartimento di Scienze Mediche e Chirurgiche e di 

0,5 punti organico per il Dipartimento di Medicina Clinica e 

Sperimentale a valere sul contingente assunzionale 2019; 

VISTO che il Senato Accademico, nel corso della riunione del 05.07.2019, ha 

approvato, per quanto di propria competenza, la destinazione ai 

Dipartimenti di 11 posti di ricercatore di tipo b), da reclutarsi mediante 

l’indizione di procedure selettive ai sensi dell’art. 24 della Legge n. 

240/2010, impiegando le risorse assegnate all’Ateneo con il D.M. n. 

204 dell’8.3.2019 (con il quale il MIUR ha assegnato all’Università di 

Foggia le risorse economiche per il reclutamento dei ricercatori di tipo 

b) per il 2019 e il 2020 in attuazione di quanto previsto dalla Legge 30 

dicembre 2018, n. 145 (Legge di bilancio 2019). Il Direttore ricorda 

che l’utilizzo delle risorse assegnate per il 2019 doveva avvenire 

entro il 30 novembre 2019, con presa di servizio dei ricercatori 

chiamati e, comunque, in presenza di motivati oggettivi impedimenti, 

entro il 30 aprile 2020; 

VISTA la delibera approvata dal Consiglio del Dipartimento di Scienze 

Mediche e Chirurgiche, nel corso della riunione del 21.11.2019, in 

merito all’istituzione di n. 1 posto di ruolo di ordinario per il S.S.D. 

MED/06 “Oncologia Medica” da coprire mediante procedura ex art. 

24, comma 6, della Legge 30 dicembre 2010, n. 240; 

VISTO che con la suddetta delibera viene, altresì, proposta l’istituzione di un 

posto di ruolo di professore ordinario per il S.S.D. MED/15 “Malattie 

del Sangue”, da coprire mediante procedura ex art. 24, comma 6, 

della Legge 30 dicembre 2010, n. 240, a valere sui fondi residui 

rivenienti dall’accordo con la ASL BAT stipulato con la ASL BAT 

(fondi extra F.F.O.) nell’ambito della collaborazione per lo 

svolgimento dei Corsi di Laurea in Infermieristica e in Tecniche 

Sanitarie di Radiologia Medica presso la sede di Barletta e finalizzati 

alla istituzione di posti di personale docente; 

PRESO ATTO che in tutti i casi in cui viene proposto l’utilizzo della procedura ex art. 

24, comma 6, della Legge n. 240/2010 per la copertura di posti di 

personale docente i Dipartimenti hanno fatto esplicito riferimento 

all’esigenza di un più economico ed efficiente utilizzo delle risorse 



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA –Senato Accademico – Riunione del 15.1.2020/p. 22 

3/5 

disponibili al fine di perseguire gli obiettivi dipartimentali di 

sostenibilità e consolidamento delle Scuole di Specializzazione e di 

sviluppo dipartimentale valorizzando le competenze del personale già 

in servizio, come testimoniate dal possesso dell’abilitazione 

scientifica nazionale; 

VISTA la delibera adottata dal Consiglio di Amministrazione nel corso della 

riunione del 20.12.2019 (punto 27 all’ordine del giorno) con la quale è 

stata approvata la programmazione del fabbisogno di personale 

docente proposta dai Dipartimenti di Area Medica; 

VISTO il D.R. n. 1653/2019 (prot. n. 53724 del 23.12.2019), sottoposto a 

ratifica del Senato nella riunione odierna, con il quale è stata 

autorizzata l’immediata emanazione dei bandi per la copertura dei 

seguenti posti di ruolo di II fascia: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VALUTATO ogni opportuno elemento, 

DELIBERA 

 

– di approvare la seguente rimodulazione della programmazione di utilizzo delle 

risorse per l’istituzione e la copertura dei posti di personale docente per la 

sostenibilità e il consolidamento delle Scuole di Specializzazione di Area Medica 

ex l.r. n. 44/2018 e della conseguente convenzione attuativa stipulata il 09.02.2019 

a valere sul relativo finanziamento: 

 Conferma dell’istituzione di n. 1 posto di ruolo di II fascia per il S.S.D. MED/40 

“Ostetricia e Ginecologia” e modifica della modalità di copertura, facendo 

ricorso a quella prevista dall’art. 24, comma 6, della citata Legge n. 240/2010 

in luogo di quella ex art. 18, comma 1, della medesima legge (Dipartimento di 

Scienze Mediche e Chirurgiche); 

 soppressione del posto di ruolo di II fascia per il S.S.D. MED/21 “Chirurgia 

Plastica e Ricostruttiva”; 

 modifica delle modalità di copertura dei posti di II fascia per il S.S.D. MED/18 

“Chirurgia Generale” e MED/13 “Endocrinologia e malattie del metabolismo” 

facendo ricorso alle procedure ex art. 24 in luogo di quelle ex art. 18 della 

Legge n. 240/2010 (Dipartimento di Scienze Mediche e Chirurgiche); 

 istituzione dei seguenti posti di ruolo di II fascia, da coprire mediante 

procedura ex art. 18, comma 1, della Legge n. 240/2010: 

 un posto di ruolo per il S.S.D. MED/16 “Reumatologia” per le esigenze 

della Scuola di Specializzazione in Reumatologia (Dipartimento di 

Scienze Mediche e Chirurgiche); 

 conferma delle istituzioni e, per quanto di competenza, dell’autorizzazione alla 

emanazione dei relativi bandi per la copertura dei posti previsti dal n. D.R. n. 

1653/2019 (prot. n. 53724 del 23.12.2019) sottoposto a ratifica nel corso della 

riunione odierna come di seguito indicato: 

Scuola di 
Specializzazione 

Settore Scientifico - 
Disciplinare 

Costi 
Dipartimento 
proponente 

Pediatria MED/38 
Pediatria Generale 

e Specialistica 
€ 

1.218.000,00 

Scienze 
Mediche e 

Chirurgiche 

Medicina Legale MED/43 Medicina Legale 
€ 

1.218.000,00 

Medicina 
Clinica e 

Sperimentale 

Ortopedia e 
Traumatologia 

MED/33 
Malattie 

dell’apparato 
locomotore 

€ 
1.218.000,00 

Medicina 
Clinica e 

Sperimentale 

Anatomia 
Patologica 

MED/08 
Anatomia 
Patologica 

€ 
1.218.000,00 

Medicina 
Clinica e 

Sperimentale 



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA –Senato Accademico – Riunione del 15.1.2020/p. 22 

4/5 

 un posto di ruolo per il S.S.D. MED/38 “Pediatria Generale e 

Specialistica” per le esigenze della Scuola di Specializzazione in 

Pediatria (Dipartimento di Scienze Mediche e Chirurgiche); 

 un posto di ruolo per il S.S.D. MED/43 “Medicina Legale” per le esigenze 

della Scuola di Specializzazione in Medicina Legale (Dipartimento di 

Medicina Clinica e Sperimentale); 

 un posto di ruolo per il S.S.D. MED/33 “Malattie dell’apparato 

locomotore” per le esigenze della Scuola di Specializzazione in 

Ortopedia e Traumatologia (Dipartimento di Medicina Clinica e 

Sperimentale); 

 un posto di ruolo per il S.S.D. MED/08 “Anatomia Patologica” per le 

esigenze della Scuola di Specializzazione in Anatomia Patologica 

(Dipartimento di Medicina Clinica e Sperimentale); 

 soppressione del posto di ruolo di prima fascia per il S.S.D. MED/40 

“Ostetricia e Ginecologia”; 

 istituzione di un posto di ruolo di prima fascia per il S.S.D. MED/36 

“Diagnostica per immagini e radioterapia” da coprire mediante procedura ex 

art. 24, comma 6, della Legge n. 240/2010 (Dipartimento di Scienze Mediche 

e Chirurgiche); 

 copertura del posto di ruolo di prima fascia per il S.S.D. MED/31 

“Otorinolaringoiatria” mediante procedura ex art. 24, comma 6, della Legge n. 

240/2010 in luogo della procedura ex art. 18, comma 1, della medesima legge 

(Dipartimento di Medicina Clinica e Sperimentale); 

 copertura del posto di ruolo di prima fascia per il S.S.D. MED/14 “Nefrologia” 

mediante procedura ex art. 24, comma 6, della Legge n. 240/2010 in luogo 

della procedura ex art. 18, comma 1, della medesima legge (Dipartimento di 

Scienze Mediche e Chirurgiche); 

– di dare atto che il bando delle relative procedure di reclutamento dovrà essere 

redatto in conformità alle previsioni di cui alla Convenzione attuativa dell’art. 12 

della L.r. n. 44/2018 e, in particolare, dovrà essere garantito il rispetto dei requisiti 

minimi di accreditamento delle Scuole ai sensi del relativo art. 5 della Convenzione 

stessa; 

– di approvare l’istituzione dei seguenti ulteriori posti di personale docente e 

ricercatore per le esigenze dei Dipartimenti di Area Medica: 

 un posto di ruolo di prima fascia per il S.S.D. MED/06 “Oncologia Medica” da 

coprire mediante procedura ex art. 24, comma 6, della Legge 30 dicembre 

2010, n. 240, per le esigenze del Dipartimento di Scienze Mediche e 

Chirurgiche, a valere su un residuo di 0,3 punti organico rivenienti da 

precedenti assegnazioni, con utilizzo di ulteriori 0,2 punti organico rivenienti 

dall’anticipazione a valere sul contingente assunzionale 2019 assegnata al 

Dipartimento dal Senato Accademico e dal Consiglio di Amministrazione nel 

corso delle rispettive riunioni del 12.12.2019 e del 20.12.2019, qualora ciò si 

rendesse necessario per assicurare integrale copertura del posto in caso di 

cessazione anticipata dell’attuale convenzione in essere con il C.R.O.B. per la 

copertura del relativo posto di seconda fascia; 

 un posto di ruolo di prima fascia per il S.S.D. MED/40 “Ginecologia e 

Ostetricia” per le esigenze del Dipartimento di Scienze Mediche e Chirurgiche, 

da reclutare mediante procedura ex art. 24, comma 6, della Legge 30 

dicembre 2010, n. 240, con copertura assicurata dall’anticipazione di 0,3 punti 

organico a valere sul contingente assunzionale 2019 assegnata al 

Dipartimento dal Senato Accademico e dal Consiglio di Amministrazione nel 

corso delle rispettive riunioni del 12.12.2019 e del 20.12.2019; 

 un posto di ruolo di prima fascia per il S.S.D. MED/15 “Malattie del Sangue” 

per le esigenze del Dipartimento di Scienze Mediche e Chirurgiche, da 

reclutare mediante procedura ex art. 24, comma 6, della Legge 30 dicembre 



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA –Senato Accademico – Riunione del 15.1.2020/p. 22 

5/5 

2010, n. 240 con copertura assicurata dai fondi residui rivenienti dall’accordo 

stipulato con la ASL BAT (fondi extra F.F.O.) nell’ambito della collaborazione 

per lo svolgimento dei Corsi di Laurea in Infermieristica e in Tecniche 

Sanitarie di Radiologia Medica presso la sede di Barletta e finalizzati alla 

istituzione di posti di personale docente, previa puntuale verifica della 

disponibilità delle risorse finanziarie; 

 un posto di ricercatore da reclutare ai sensi dell’art. 24, comma 3, lettera b), 

per le esigenze del Dipartimento di Medicina Clinica e Sperimentale per il 

S.S.D. FIS/07 “Fisica applicata” con copertura assicurata dall’anticipazione di 

0,5 punti organico a valere sul contingente assunzionale 2019 assegnata al 

Dipartimento dal Senato Accademico e dal Consiglio di Amministrazione nel 

corso delle rispettive riunioni del 12.12.2019 e del 20.12.2019; 

 un posto di ricercatore da reclutare ai sensi dell’art. 24, comma 3, lettera b), 

per le esigenze del Dipartimento di Medicina Clinica e Sperimentale per il 

S.S.D. MED/28 “Malattie Odontostomatologiche” con copertura assicurata 

dalle risorse rivenienti dal D.M. n. 204 dell’08.03.2019 con il quale il MIUR ha 

assegnato all’Università di Foggia le risorse economiche per il reclutamento 

dei ricercatori di tipo b) per il 2019 e il 2020 in attuazione di quanto previsto 

dalla legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio 2019); 

 un posto di ricercatore da reclutare ai sensi dell’art. 24, comma 3, lettera b), 

per le esigenze del Dipartimento di Medicina Clinica e Sperimentale per il 

S.S.D. BIO/14 “Farmacologia” con copertura assicurata dal D.M. n. 204 

dell’08.03.2019 con il quale il MIUR ha assegnato all’Università di Foggia le 

risorse economiche per il reclutamento dei ricercatori di tipo b) per il 2019 e il 

2020 in attuazione di quanto previsto dalla legge 30 dicembre 2018, n. 145 

(legge di bilancio 2019); 

– di autorizzare il Rettore all’emanazione dei relativi bandi per la copertura dei posti 

secondo le indicazioni fornite dai Consigli di Dipartimento interessati. 

Il presente dispositivo è approvato seduta stante ed è immediatamente 

esecutivo, ai sensi dell’art. 60, comma 3, del Regolamento Generale di Ateneo. 

 
****************************************************************************************************** 

Delibera assegnata alle unità organizzative sottostanti per gli adempimenti di 
competenza: 
- U.O.R.: servizio reclutamento e gestione personale docente. 
- C.C.: direttori dipartimenti; 
- segreteria del rettore. 

In caso di necessità, potrà essere richiesta all’unità organi collegiali copia conforme 
all’originale del presente atto. 
 
 IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 
 (dott.ssa Teresa Romei) (prof. Pierpaolo Limone) 

 firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005 
 


		2020-02-12T11:10:11+0000
	ROMEI TERESA


		2020-02-12T12:56:05+0100
	Limone Pierpaolo




